⁶⁴ Job. xxi, 52. ⁶⁵ Job xxii, 5-10. ⁶⁶ Eccli. xxiii, 20. ⁶⁷ Psal. lrv, 15. ⁶⁸ Psal. ci, 9. ⁶⁹ Psal. xxxvii, 14. ⁷⁰ I Petr. iv, 14. ⁷¹ I Tim. iv, 10. ⁷² Matth. xxvii, 42, 44. ⁷³ Luc. xliii, 34. ⁷⁴ Matth. v, 11, 12.

θελήματά μου, » περί τοῦ ἀμνηστικῆς Δαυὶδ, καὶ Α bimur lenitatem, ut et nos quiddam assimile audire a Deo promereamur, quod et de ipso Davide pronuntiavit, viro injuriarum immemore prorsus, et erga inimicos perquam benigno, nimirum illud: « Inveni virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas⁶⁹. » Et nos igitur tanti herois provocati exemplo, nonnihil auxilii præstemus ac suffragemur fratri, a quo qualicunque injuria pulsati sumus: ne vel tempore orationis postulatio omnis nostra repudietur, resque abeat in diversum quam petimus. Jubet lex subjugale animale inimici [ipsissimis verbis eadem prorsus Dionysii Areop. epistola 8.] (si fors labi contingat) ut proinde subleves⁷⁰. Job testimonium a Deo reportare promeruit, quod suam adhuc retineret ac tueretur innocentiam. Joseph de fratribus nullam expetivit ultionem, quos alioqui vitæ insidiatores suæ fuerat passus. Abel amabili simplicitate præditus nec ullius suspicax in se injuriæ, simul cum fratricida concessit in agrum. In genere quotquot sanctos divinæ concelebrant Litteræ, eos astruunt per innocentiae callem vitam instituisse suam. Sed et unus aliquis ait: « Qui reddiderit mala pro bonis, non movebitur mala de domo ejus⁷¹. » Iterum: « Qui jacit lapidem in altum, in suum caput jacit⁷². » Et: « Qui fodit foveam proximo, incidet in eam⁷³. » Et: « Qui statuit laqueum, capiatur in eo, et qui facit mala, in eum devolventur⁷⁴. » Jeremias quoque Deum interpellans adversus Israel dicit: « Si redduntur pro bonis mala, recordare, quanta locutus sim pro eis bona⁷⁵. » Adeo justus hic, perdius et pernox istis sic ingratiss exorabilem Dei clementiam studebat conciliare, et flectere iram: **1110** unde et semel et secundo divina voce accepit responsum: « Noli orare pro eis, non enim exaudiam te⁷⁶. » Ecquid tandem excepit dignæ retributionis? Utrique tam bene de se merentem demiserunt in lacum fetulentum ac cæno madidum. Hæc perpetuo Judæos comitata est male grata strenuitas, sic ac fortes præstiterunt. Joseph præterea adeo nihil interminatus est ulticis vindictæ fratribus, ut unumquemque complexus seorsim, colla illorum opplevit lacrymis⁷⁷: tanta erga illos liquescebat charitate. Sed et dicebat: « Nolite timere, ego pascam vos⁷⁸. » Quid proinde postularit David a Deo, expendendum nunc: « Domine, Deus meus, si feci istud, ait, si est iniquitas in manibus meis, si reddidi retribuētibus mihi mala, decidam utique ab inimicis meis inanis⁷⁹. » Petrus item admonens, ait: « Non reddentes malum pro malo, aut maledictum pro maledicto, sed e contrario benedictes; quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hæreditate possideatis⁸⁰. » Paulus etiamnum: « Videte ne quis malum pro malo reddat, sed semper quod bonum est, sectemini et in invicem et in omnes⁸¹. » Rursum: « Noli vinci a malo, sed vince in bono malum⁸². » Quid Dominus? « Diligite ini-

⁶⁹ I Reg. xiii, 14. ⁷⁰ Exod. xxiii, 4, 5. ⁷¹ Prov. xvii, 13. ⁷² Prov. xxvi, 27. ⁷³ ibid. ⁷⁴ Eccli. xxvii, 29, 30. ⁷⁵ Jerem. xviii, 20. ⁷⁶ Jerem. xi, 14. ⁷⁷ Gen. xliii, 30. ⁷⁸ Gen. xlv, 5, 11. ⁷⁹ Psal. vii, 4, 5. ⁸⁰ I Petr. iii, 9. ⁸¹ I Thess. v, 15. ⁸² Rom. xii, 21.

micos vestros, benefacite his qui oderunt vos, benedicite maledicentibus vobis: quicumque percusserit te in dexteram maxillam, præbe ei et alteram; et ei qui vult tecum contendere in iudicio, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium tuum⁸³. » Et: « Si quis angariaverit te miliare unum, vade cum eo et alia duo⁸⁴. » Et: « Estote misericordes et perfecti, sicut Pater vester celestis⁸⁵. » Ipsi gloria in sæcula. Amen.

HOMILIA LIII.

De memoria acceptæ injuriæ.

Absolute utcumque sermone, de eo quod pro malo neutiquam rependum sit malum, ad eum transcendamus, qui est de memoria acceptæ injuriæ. Non modo, fratres, non debemus meminisse ullius mali a contribulibus aut affinitate propinquis accepti; sed ex diverso cuncti veniunt Christiana longanimitate tolerandi, ac mali nostra sunt sublevandi benignitate: nec utcumque, verum erga tales nostræ conduplicemus argumenta liberalitatis, ut vel piorum operum efficacia nos ipsos declaremus ingenuos Christi esse discipulos: ipse enim Christus in malos atque inutiles suam effundit benignitatem. Ad eum modum pia contentione imitari Dominum debemus, quatenus sinunt viri- culæ nostræ. Sane si qua incescit cupiditas obtinenda; aliquando beatitudinis, ejus necesse sit iram ut arceamus, non ab opere solum, sed nec in mentis domicilium sinamus alicunde irreperere. Neque enim tanti est in ipso incandescentis iræ articulo frenare os, nec ullum depromere verbum concepti furoris index: **IIII** quanti est expurgare cor ab omni acceptæ injuriæ inamœna et insuavi memoria, ut ne tecum adversus fratrem quidpiam malignæ cogitationis tacita mente obverses. Siquidem evangelica doctrina cum primis jubet ab radice peccata excindi. Iræ enim radicem prorsus a corde si excideris, jam non odium erit, non invidia ad opus usque progredietur. Itaque ut radiosissimum solis jubar subtercurrrens obumbrat et occulit nubes, ita et menti nostræ vel sola acceptæ injuriæ cogitatio densam oppandit caliginem. In anima enim sic tenaci injuriarum insidiosæ vulpes suum sibi figunt atque exædificant umbratile tabernaculum, inque ejusmodi corde turbulento, tanquam in spelæis retrusissimis delitescunt feræ immanes. Ut quisque casti pudoris amantissimus, longissime se submovet ab obsceno et infami diverticulo meretricum, ita quoque Deus cor aversatur et defugit ejus qui fixius memoria tenet irrogatam sibi injuriam. Quemadmodum fumus obturbat et circumfundit quamlibet perspicacem aciem oculorum, sic et orationis tempore memoria contumeliæ mentem sua intemperie exagitat. Quid itaque faciendum nobis præscribat Dominus, per se suosque servos, intenta percipiamus aure. In primis suo testimonio præscriptam confirmat sententiam Zacharias propheta: « Malitiam, inquit, ne meminerit unusquisque adversus proximum suum in cordibus vestris⁸⁶. » Alius eodem